19. Hic.] Id est, in illis recitationibus.

Neque voce serena.] Acclamatione confusa.

20. Trepidare.] Exhibendæ lætitiæ & approbationis causa.

Horat. in Arte Poët.

Saltet, tundet pede terram.

Titos.] Dicti sunt Titi nobiles Romani à Tito Tatío, vel à tuendo Imperio.

Lumbum intrans.] Excitando libidinem, cuius sedes est in lumbis: quod faciunt obscœni versus.

21. Tremulo.] Tremula voce pronunciando, ut mollior sit sonus.

22. Tun', vetule.] Insurgit Persius acriter ad versus eam molliem. Ergone qua es ætate senex in id unum incubis, ut tam infames juvenum auribus illecebras suppedites.

Vetule.] Vox pertinens ad contemptum.

23. Cute perditus.] Senio & rugis deformis Ohe! Contendunt aliqui, legendum *evoc*,

ut sensus sit: O Nero bacchantium vocem in tua Tragœdia gaudes recitare! Sed placet cum melioris notæ Interpretibus & Exemplaribus, Ohe. Quæ interjectio vel satietatem, vel juvenilem lætitiã significat. Sensus igitur erit; senex cum sis, juveniles etiam voces affectas. Vel potius: laboras ut placeas ineptis laudatoribus; quorum adulationes ipse adeo expertus es, ut non sine pudore nimium te laudari sentiens cogeris dicere, ohe. Satis est laudum & plausuum satis.

Horat. Sat. 5. Lib. 2.

Importunus amat laudari? Donec, ohe jam, Ad cælum manibus sublatis, dixerit: urge, & Crescentem tumidis infla sermonibus utrem.

24. Quò didicisse, &c.] Id est, quid prodest multa didicisse, ni doctus esse cognoscar inquit homo scribendi cupidus.

Fermentum.] Dicitur à fervendo, id est, sicut frustra injicias fermentum in massam, nisi ut eam inflet & majorem faciat; sic, quid mea mihi eruditio proderit, nisi erumpat & clariorem me faciat?

Intus.] In animo meo.

25. Jecore.] Poni videtur pro corde, in quo affectum velum vulgus collocat.

Caprificus.] Metaphorice designat gloriæ cupiditatem, & bene; nam arbor illa erumpit e muris quantumlibet duris, nullos parit fructus, sed tantum calyces.

26. En pallor, seniumque.] En signa studii nostri pertinacis, nostræq; adeo profundæ eruditionis! Quæ verba attribuant aliqui Persio Poetastro irridenti; melius tamen videntur jungenda cum præcedentibus, ut postea Satiricus exclamet; *ô mores*.

Usque adeone scire tuum, &c.] Ergone vanam gloriam velut ultimum finem studiorum tuorum constituis; D. August. Epistola 56. Dioscorum vulgi laudes sectantem perstringit Persiano hoc loco: *Tunc, ô Dioscore, nec Per-*

*scientia tua nihil est nisi alii noverint te esse scientia prædictum? At præclarum est digito ostendi, & dici: Ille est. An parvi æstimes fuisse tradita centum puerorum cinnamatorum? En inter calices inquirunt Romani epulis satiati, quid divina carmina contineant. Illic quidam, cui circa scapula est tegmen coloris hyacinthini, recitans aliquid fatidulum de naso balbutienti; si veluti guttatim fundit amores Phyllida & Hypsipila, & triste aliquid Poëtarum; si vocabula etiam dejicit palato molli:*

Scire tuum nihil est, nisi te scire hoc sciat alter?  
At pulchrum est, digito monstrari, & dici:  
Hic est.

Ten' cirratorum centum dictata fuisse, 29  
Pro nihilo pendas? Ecce inter pocula quærent,  
Romulidæ saturi, quid dia poemata narrent.  
Hic aliquis, cui circum humeros hyacinthina læna est,

Rancidulum quiddam balba de nare locutus;  
Phyllidas, Hypsipilas, vatam & plorabile si quid  
Eliquat; & tenero supplantat verba palato: 35

## ANNOTATIONES.

*sum tuum respicis contorto versiculo tibi insultantem, &c.* Ubi Persianam sententiam affert & graviter explicat. Porro Persius hic imitatus est Lucilium, cujus corruptum passim locum optime videtur restituisse Marcilium, sic:

— *Id me  
Nolo scire mihi cujus sum consciv' solus,  
Ne damnum faciam. Scire est nescire, nisi  
id me  
Scire alius scierit.*

28. *At pulchrum est, &c.*] Prolepsis est ironica. Demosthenes noscitari se à mulierculis & digito monstrari latebatur, Tull. Tusc. Quæst. 5.

29. *Ten' cirratorum, &c.*] Id est, parvine æstimes carmina alicujus Poëtæ esse dictata à ludimagistris in scholis, ut ea discipuli memoriter discant. Nero suos versus per scholas dictari imperasse aiunt: quod & alii velut decorum sibi affectarunt. Eusebius Lib. 9. narrat Maximum Imperatorem libellos quosdam in Christi derisionem confictos nomine Pilati, per ludos circumferri, legique præcepisse. D. Hieron. hunc Persii locum, ut & alios sæpe, bis aut ter usurpat, adversus Rufinum bis, & in Apologet. ad Domnionem.

*Cirratorum.*] Id est, nobilium juvenum, quorum cirrati solent esse capilli, id est, cinnamati, torti.

30. *Ecce inter pocula.*] Respondet Persius: & docet flocci faciendas esse eas laudes, quæ dantur inter pocula. Quod antea Horatius fecerat Lib. 2. Sat. 2.

*Discite non inter lances mensasque nitentes, Cum stupet insanis acies fulgoribus, & cum Acclivis falsis animus meliora recusat.*

Mos erat scilicet apud veteres in conviviis aliquid ex illustribus Poëtis atque Auctori- bus afferre, unde fabulandi inter doctos occa-

sium præberetur. Vide Athenæum passim.

31. *Romulidæ saturi.*] Romulidas vocat ironice, quasi Romulo valde absimiles. Gell. Lib. 11. cap. 14, refert Romulum ad epulas vocatum non multum bibisse, quia postredie mane negotium haberet. Vide Juvenal. Sat. 6. v. 433. & seq. ubi & mulieres in convivio judicium ferentes de Virgilio aliisque Poëtis coarguit.

32. *Hyacinthina.*] Vestis pretiosa notat quempiam nobilem ac delicatum. De cruore Hyacinthi in florem purpureum verso Ovid. Metamorph. Lib. 10. Fab. 5. Legunt alii, *Janthina*: vestisque erit violacei coloris, nec minus splendida. Græcum est nomen ab *εὐ* *viol*: & *ανθε* *flor*. Perinde est.

*Læna.*] In Tuscul. tegmen vocatur à Tullio: estque vestis accubitoria, cujus in conviviis usus erat, & supra vestem album induebatur.

33. *Rancidulum.*] Metaph. à carnibus ad corruptionem vergentibus: hic denotat aliquid insulsum.

*Balba de nare.*] Durior paulo hæc metaphora pronunciationem effeminatam, & eductam & naribus vocem exprimit reprehenditque.

34. *Phyllidas, Hypsipilas.*] Hæ mulieres amorem suum contemptum ægre ferentes morti occubuerunt. Vide Ovid. Epist. 2, & 6.

*Vatam & plorabile.*] Elegiacum Carmen, cujus ut plurimum materia tristis. Horat. in Arte Poët.

*Versibus impariter junctis querimonia primum, Post etiam inclusa est voti sententia compos.*

35. *Eliquat.*] Lique de veluti & guttatim fundit, voce lenta, molli, & affectata pronunciat.

*Supplantat.*] Verba nondum plane efformata quasi strangulat ac dejicit mollitiei causa. Supplantare proprie est supposito pede in terram dejicere.

Assensere viri : nunc non cinis ille Poëtæ  
 Felix ? Nunc levior cippus non imprimit ossa ?  
 Laudant convivæ : nunc non è manibus illis,  
 Nunc non è tumulto fortunataque favilla  
 Nascentur violæ ? Rides (ait) & nimis unciis 40  
 Naribus indulges. An erit, qui velle recuset  
 Os populi meruisse : & cedro digna locutus,  
 Linguere nec scombros metuentia carmina nec  
 thus ? (feci,

Quisquis es, ô, modo quem ex adverso dicere  
 Non ego, cum scribo, si forte quid aptius exit,  
 Quando hæc rara avis est, si quid tamen aptius  
 exit. 46

Laudare metuam. Neq; enim mihi cornea fibra est.  
 Sed recti finemque extremumque esse recuso  
 Euge tuum, & belle. Nam belle hoc excute totum;  
 Quid non intus habet ? Non hic est Ilias Actii  
 Ebria veratro : non si qua Elegidia erudi 51

go tuum illud euge & belle, esse ultimum scopum bene facti. Enimvero evolve integrum hoc belle : quidnam intra non continet ? Non istic est carmen Actii redundans helleboro : non est Elegidia aliqua, quam composuerint

statim homines acclamant, An non manes hujus Vatis nunc beati sunt ? An non cespes mollius nunc premit ejus ossa ? Comessatores celebrant : an non è cineribus istis, annon ex isto sepulchro & beato pulvere flores deinceps enascentur ? Irrides (inquit) & nimis servis rugato naso. An aliquis erit qui renuat captare laudes vulgi : & postquam dixit digna cedro ; recuset relinquere posteritati versus non timentes scombros & thus ? Quicumque es, ô homo, quem mox induxi loquentem contra me, audi quando composu, si fortasse concinium aliquid editur à me, quandoquidem est infrequens hæc volucris, attamen si aliquid concinium editur à me, non ego timebo celebrari : Nam cor non habeo durum ut coruu. At ne-

ANNOTATIONES.

36. *Assensere viri.*] Applaudunt statim omnes, & probant indignas hæc recitandi rationes.

*Nunc non cinis.*] Post tantas assentationes an non bene est illi Poëtæ ? An non quiescunt ejus ossa molliter ?

37. *Cippus.*] Est sepulchri lapis ; vel, ut alii volunt, terra in tumulum aggregata.

38. *Manibus.*] Manes sunt animæ defunctorum : sunt etiam Dii Superi & Inferi. Ponitur hic ea vox pro terra ipsa sepulchri. Vide Sat. 5. v. 152. ad vocem, *Munes.*

39. *Favilla.*] Quasi fovilla, ad igne fovendo. Spectat Persius antiquorum morem cremandi cadavera.

40. *Rides (ait.)*] Inquit nempe ad Satiricum monitor.

*Nimis unciis naribus indulges.*] Satiricæ mordacitati nimium servis. Naso suspendere adunco dicitur qui false deridet & subsannat : & quidem ridendo nasus in ruga contrahitur.

42. *Cedro digna.*] Id est, immortalitate, quia succus è cedro corruptionem arcet. Vide Plin. Lib. 13. cap. 5.

43. *Scombros metuentia, &c.*] Scripta inepta, quæ nec vult quisquam emere, nec potest Bibliothopola vendere, deputantur involvendis variis mercibus, garo, piperi, thuri, &c.

*Scombros.*] Pisces, è quibus optimum fiebat garum sive salsamentum. Vide Plin. Lib. 9. cap. 15. & Athenæum, Lib. 7. ubi naturam hujus piscis describit, variasque proprietates.

44. *Quisquis es.*] Verba sunt Persii, quibus eleganter distinguit finem recte facti, & ejus

consecraria quædam. Dicitque senon respuere laudem virtuti nunquam non adjunctam, non tamen eam spectare velut ultimam finem.

46. *Rara avis.*] Proverbium est de Phœnicæ. Vide Plin. Lib. 10. cap. 2. Ovid. *Metamorphos.* 15. cap. 37, & alios.

47. *Cornea fibra.*] Cor mihi durum non est & hebes, quod laudis amor non tangat.

*Fibra.*] Synecdochicæ pro corde, cujus extremitates, sicut & aliarum quarundam rerum, fibræ appellantur.

49. *Belle hoc excute.*] Scrutare mentem applaudentium, & approbandi rationes.

50. *Quid non intus.*] Meras adulationes esse videbis.

*Non est hic Ilias Actii.*] Hinc, inquit Persius, in meis Satiris non idem reperies quod in versiculis Actii Labeonis. Vide supra, v. 4.

51. *Ebria veratro.*] Composita ab homine, qui quanquam acuen di ingenii causa hellebori plurimum sumpserat, non melius proinde scripsit, quippe reluctabatur Minerva : neque ars dare potuit quod natura negaverat.

*Veratro.*] Album est helleborum, quod utile ad purgandum cerebrum, & excitandos spiritus, adhibendumque identidem à studiosis, auctor est Plin. Lib. 25. cap. 5. Item Gell. Lib. 17. cap. 15.

*Elegidia.*] Diminutivum ab Elegia.